Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: renan.cortez@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8304

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Projeto de Decreto Legislativo Nº 1/2022

Outorga o título de “Cidadão Tatuiano” ao
Exmo. Sr. Lucio Rodrigues Junior.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ, aprova e eu, na
qualidade de seu Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o título de “Cidadão Tatuiano” ao
Exmo. Sr. Lucio Rodrigues Junior., pelos relevantes serviços prestados à
comunidade Tatuiana.

Art. 2º A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene a
ser designada pela Presidência, de comum acordo com o homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes para a aplicação deste
Decreto Legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias próprias,
suplementadas se necessário.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 04 de Fevereiro de 2022.

                                   Renan Cortez
                                      Vereador

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: renan.cortez@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8304

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Lucio Rodrigues Junior, filho de Lucio Rodrigues e Márcia Luzia Martins de

Toledo, nasceu em Cerquilho-SP no dia 30 de Novembro de 1987, onde viveu até

os 22 anos de idade.

Estudou em escola pública terminando o ensino médio, curso Técnico em

Administração, Técnico em Guia de Turismo e recentemente a Faculdade no curso

de Bacharel em Educação Física pela Uninter pólo Tatuí, desde pequeno se

dedicava ao esporte, cultura e Turismo, atuando como voluntário em projetos

sociais e particulares.

Desde então morou no Estado de SP na cidade de Jundiaí e Tietê, no Rio de

Janeiro-RJ e no ano de 2016 veio residir em Tatuí, quando sua avó materna

precisava de cuidados médicos, dando auxilio a sua família maternal.

Em Tatuí, trabalhou como vendedor de internet e TV a cabo pela empresa

Supermídia, e no Cartão de Todos, dando auxilio a todas as pessoas que

precisavam, indo além de suas vendas como suporte técnico.

Além de trabalhar para o sustento de sua família, freqüentava o

conservatório de Tatuí no curso de Artes Cênicas, trabalhava como voluntário

dando aulas de jogos de damas no Céu das Artes e no Departamento de Esportes.

Em 2017, assumiu como técnico e capitão da equipe de Jogos de Damas por Tatuí,

participando de diversos Torneios e campeonatos, conquistando um feito inédito

com a primeira medalha de ouro nos Jogos de regionais pelo Município com sua

equipe, e conseqüentemente a primeira vaga para os Jogos Abertos que ocorrera

no ABC da Grande São Paulo, feito este que resultou em 2018 a medalha de

Bronze e 2019 a medalha de Prata, onde por três anos consecutivos o município

classificara para os Jogos Abertos do Interior nas cidades de São Carlos e Marília,

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: renan.cortez@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8304

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

também foi técnico dos atletas do JORI (Jogos Regionais do Idoso), nas

modalidades de Damas, Xadrez e Buraco, onde obteve êxito e conquistas com

diversas medalhas e classificações nos Jogos Abertos do Idoso, pelo trabalho que

desenvolvera em Tatuí. Também foi o criador e idealizado do Circuito Interior

Paulista de Jogos de Damas com parceria da Federação Paulista e Confederação

Brasileira, onde passou mais de mil participantes e revelou muitos atletas de Tatuí

e região para a modalidade.

Demonstrando solidariedade, o circuito arrecadava alimentos e agasalhos

aos quais foram destinados a instituições de Tatuí como o Lar do bom Velinho e

Santa Casa de Tatuí. No mesmo ano de 2017, integrou o corpo de arbitragem de

Futebol e Futsal, realizando trabalhos na cidade e região, também se especializou

e se federou em diversas outras modalidades como Vôlei, Handebol, Badminton,

Damas, Xadrez, Futebol 7, Beach Soccer, Futevôlei, Natação, Tênis de Mesa e

Minobol. Destas modalidades algumas foram trazidas pelo mesmo ao município e

aos pouco estão ganhando adeptos e futuros campeões.

Na cultura além de ser ator profissional e ter trabalhado em parques

Temáticos como o Playcenter e na televisão como SBT, Globo e outros canais, se

destacou na literatura como Poeta, Contista e Crônista, participando de diversos

concursos Literários, representando Tatuí e sendo vencedor e recebendo menções

Honrosas de vários, Nacionalmente e Internacionalmente, inclusive do próprio

Concurso Paulo Setúbal, conquistando a primeira colocação em 2019 com

Crônicas e Prêmio Galardão em 2020 na mesma categoria. Em 2019 ele e sua

companheira Michele Machado de Oliveira, começaram a interpretar o casal do

bom velinho como Papai e Mamãe Noel, onde o mesmo trouxe sua equipe de

duendes e idéias inovadoras da época para a cultura de Tatuí, mesmo em tempos

de pandemia incansavelmente se adaptaram para que esta época de encanto

inclusive para as crianças pudessem acontecer durante todo o mês de Dezembro,

destacando Tatuí como referência do Natal na região. Também como Papai Noel,

ajudou algumas famílias levando brinquedos e cestas básicas, e realizando ação

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: renan.cortez@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8304

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

solidária para alguns bairros carentes, creches e demais localidades no município e

região.

No turismo se dedica como guia e com seu trabalho voluntario, acompanha

e repassa a história e curiosidades de Tatuí, para a região e o Brasil afora,

trabalhando em parceria com a Secretaria de Esporte, Cultura, Turismo, Lazer e

Juventude na cidade e agregando melhorias para que Tatuí possa alcançar o

objetivo de se tornar uma Estância Turística, ajudando a melhorar a economia e o

desenvolvimento deste seguimento no Município.

Por toda a sua dedicação à comunidade, Lucio alcançou o merecimento de

receber esse título de Cidadão Tatuiano.

                 Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 04  de Fevereiro de 2022.

                                     Renan Cortez
                                      Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E3M6A2V7P0N5K6C4
		2022-02-04T11:33:24-0300

		2022-02-04T11:33:24-0300

		2022-02-04T11:33:24-0300

		2022-02-04T11:33:24-0300